"[...] donec per sententiam iudicis [...] malorum tollatur exercitium [...] Sicut enim erga penitentes non seueri, sed misericordes esse monemur, juxta illud [...] Iudicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam (Jacobus-lettera- 2, 13) [...] sicut, inquam, penitentibus, ut dictum est, misericordes esse iubemur, sic in penitentibus et obstinatis in malo inpendere prohibebur misericordiam".

Il successivo canone 33 afferma che: *"[...] In ipsa ecclesia, ubi maxime quis misereri debet tenere quam maxime forma iusticiae, breui lacrimula atque ad tempus parata uel etiam uberioribus fletibus commnionem[...] a facilitate sacerdotis extorquet. Nonne cum uni indulget indigno ad prolapsionis contagium produca uniuersos? Facilitas enim incentium tribuit delinquedi"*. Pertanto (can.34): *"Ne amisso iudicio sis pauperi in mala causa misericors cuius si parcis saccello, percutiscor, et tanto nequiores reddis, quantum iustum facere uidet sibi"*. Ed infine il can.35 riafferma che: *"Homini est miserandum peccatori est irascendum [...] quia peccator est corripequia homo miserere [...]"*;

questo compito spetta all'intero popolo di Dio: al vescovo per il suo gregge al povero nella sua casa al ricco nella sua famiglia, al marito rispetto la moglie, al padre rispetto al figlio, *iudici regenti prouinciam suam, regi regenti gentem suam.*, ed il *dictum post* di Graziano riporta il versetto di Matteo 26,52 *qui gladio usus fuerit gladio cadet*, concetto espresso anche nell'Apocalisse 13, 10. Nella stessa causa 23 la questione quinta pone il problema se sia lecita al giudice la irrogazione della condanna a morte e la conseguente esecuzione. Nei primi due canoni di questa questione si afferma il principio che al di fuori della morte è lecito punire i colpevoli, ma poi il c.23 affida al giustizia del re il compito di punire i malvagi, il can.25 afferma la liceità della disciplina militare il c.31 la liceità da parte delle potestà civili

dell'uccisione degli omicidi, dei sacrileghi e degli avvelenatori ed infine si giunge al ca.38 in cui si ritorna al concetto che non è misericordia perdonare i vizi- delitti- così come non sarebbe misericordioso sottrarre un coltello ad un bambino per non farlo piangere per impedire che si ferisca.

La C.7 q.1 pone la domanda se vivente un vescovo, ne possa essere ordinato un altro nella medesima diocesi, il c. 35 afferma la possibilità che ciò avvenga a causa di necessità ed il successivo e il successivo c.36 ribadisce il concetto con queste parole: “*Christum negare conuincitur qui necessitatem patientibus misericordiam non impedit*”.

Nel *Decretum*, C. 1, q.1, c.110 si afferma che l' ordinazione simoniaca non ha valore a meno che essa non sia stata subita dall'accipiente per violenza: “*Erga symoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decrevimus*”, canone che trova corrispondenza nel *De misericordia* al libro III, 28, dict. a (ciò corrisponde al rilievo di Kretschmar, op. cit.p.12 e alla sua tabella di concordanze, cit.p.145) ma nell'opera di Algero questo luogo non si riferisce ai simoniaci, ma agli eretici; però Algero, nell'opera che stiamo considerando, poco più in là: L. III,32 dict. /c.a parla di *symoniaca heresis* e Graziano considera (in C. 1, q.1, c.21) la simonia un' eresia⁹⁰.

Ancora, nella D.50, che tratta il tema se i sacerdoti *lapsi* in qualche reato es. omicidio, possano, dopo aver compiuto debita, penitenza *reparari in suis ordinibus*, il c.14 afferma: “*Sentenciam que misericordiam uetat, non solum tenere fratres sed etiam audire refugite, quia potior est misericordia omnibus holocaustomatibus et sacrificiis*”. Analogo concetto è espresso nella D.45 in cui è illustrato il modo di comportarsi del vescovo nei confronti del suo popolo c.9:

⁹⁰ *De misericordia et iustitia* III, 32 (ed. Kretschmar p. 315) dict.a can .a “*Ex qua intelligendum et credendum est in hacheresietiam esse completum, quod superius ab Innocentio in aliis heresibus est decretum [...]*” C.1, q.1, c.21 Gr. a: “*Symoniacarum heresis ceteris dampnabilior esse probatur*” che non risulta nella tabella di Kretschmar cit. p. 145.

“Disciplina uel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur” e nel seguente c.10: *“Omnis qui iuste iudicat, stateram in manu gessit; in utroque penso iusticiam et misericordiam portat; sed per iusticiam reddit peccatis sententiam, per misericordiam peccati temperat penam, ut iusto libramine, quedam per equitatem corrigat,* (ecco ancora il rapporto tra misericordia e giustizia mediato dall’istituto dell’equità canonica, compiutamente esposta da Capograssi, come abbiamo visto sopra, e rilevata da Merzbacher in Algero (v.sopra p.129): *“quidam uero per misericordiam indulgeat. Qui Dei iudicia oculis suis proponit, semper timens et tremens in omni negotio formidat ne de iusticia tramite deuians cadat, et unde non iustificatur, inde potius condemnetur”*.

Queste ultime parole, *Qui Dei iudicia [...]* etc. introducono il successivo canone 11 in cui si stabilisce una sorta di eguaglianza tra colui che corregge e colui che perdona sulla base della misericordia: *“[...] non solum in eo, quod dimittit atque orat, uerum etiam in eo quod corripit et aliqua emendatoria pena plectit, elemosinam dat, quia misericordiam prestat [...]*”.